22. *Exple.*] Ad puerum, infunde ad summum usque. *Cruquius.*

23. *Unguenta.*] Nullum apud veteres solenne sine unguentis & coronis floribusque convivium. *Torrent. Conchis.*] Testis, in quibus unguenta servabantur.

24. *Udo Apio coronas.*] Cum *udum* dicit, eam ut puto, apii speciem intelligit, quod *eleoselinon* seu *palustre* vel *rusticum* vocant, ripas amans. Quamquam ad coronamenta quod attinet, idem hortensis apii, qui & rustici, usus: ut lib. 4. Od. xi. Verum merito dubitari posset, cur ad convivorum coronas uti olim sint apio, cum moestum ac lugubre semper habitum fuerit. Sepulcra enim apio coronari sunt solita; unde *Ἐσθλιὺς δῖος*, id est, *apio indigere* agrotantem dicebant, cum exigua esset spes. Idem de myrto dici potest. An dicemus, ideo fortassis eadem quæ fu-

neribus, etiam conviviis admiscuisse veteres, ut mortalitatis memores, tanto hilarius agerent? An potius diversis rationibus eadem re, cuius variæ naturæ sint, aliter atque aliter nos uti posse? Apium resistere creditur ebrietati, & Myrtus Veneri sacra. Conviviali itaque lætitiæ conveniunt. Vide *Torrentium* hac de re pluribus in hunc locum differentem. *Victor. Var. lect.* lib. 16. cap. 2. *Deproperare.*] Celeriter necere, & ex Apio & Myrto concinnare coronas in conviviis assuetas.

25. *Venus arbitrum.*] Veneris talorum, vel tesseratarum jactus regem bibendi convivique magistrum efficiebat, quem jactum alii putarunt esse numerum ter senarium: alii, quum omnes tali jacti cadebant dissimiliter, vultuque diverso apparebant.

26. *Dicet bibendi.*] Eleganter Poëta juris verbo usus est. Prætor enim ut *dare*, sic *dicere* quoque & *addicere* iudicem vel *arbitrum* dicitur, quem causæ cognitioni præficit. *Torrent. Arbitræ bibendi, συμποσιαρχῶς*, præfectus convivii. *Franc. Luissius* lib. 2. cap. 22. *Dicet bibendi.*] Dabit. *Non ego sanius.*] Certè ego Horatius in hoc lætissimo nostro convivio, etiam ad furorem usque latus ero; & non temperantius, non sanius bacchabor & bibendo insaniam, quam Edoni Thraciæ populi bibacissimi & furiosi. Quippe te tanto amico præter omnem spem & expectationem recepto, dulce mihi & gratum est furenter potare, bacchari & insanire; atque ebrium discurrere & saltare. *Lubinus.*

27. Edo-

Bacchabor Edonis: recepto
Dulce mihi furere est amico.

27. Edonis.] Thraciæ populo bibacissimo. Recepto.] Amico præter spem mihi reddito.

28. Furere est.] Furenter potare, & bibere.

ODE VIII. αἰσοδουκηνή.

IN JULIAM BARINEN.

Non est cur Barini juranti credatur, quum nullas perjuratorum decimas, sed potius ex iis pulchrior exoriatur.

ULLA si juris tibi pejerati
Pœna, Barine, nocuisset unquam:

Dente si nigro fieres, vel uno

Turpior ungui,

5 Crederem. sed tu, simul obligasti

Perfidum votis caput, enitescens

Pulchrior multo: juvenumque prodis

Publica cura.

Expedit matris cineres oportos

Fal-

1. Juris pejerati.] Jurare est religiose aliquid affirmare, quod perinde fervetur ac si jus esset; unde & *jurejurare* idem quod *jurare*: sic & *jus pejerare* dixit Horatius; & *jus pejeratum* pro perjuro. Cujus pœnæ si ullum, inquit, in te vestigium exstaret, possem juranti credere; nunc vero cum pejerasse etiam profit, quid dicam aliud, quam amantium perjuriam Deos negligere? *Torrent. Juris tibi pejerati.*] Jurisjurandi abs te violati, id est perjuri.

3. Dente si nigro.] Ridicule, quæ perjuræ meretrici metuendæ sunt pœnæ, enarrat. Credebat enim veterum superstitione eos, qui Deos pejerando lacerare veriti non fuissent, aliqua corporis parte mutilari debilitarique. *Torrent. Turneb. lib. 26. c. 31. Dente si nigro fieres.*] Si minima parte corporis fieres deformior.

5. Crederem.] Crederem tibi juranti,

vel crederem, Deos esse vindices perjuri in rebus amatoriis. *Sed tu, simul obligasti.*] Hoc est, tuo ipsius voto malum tibi imprecata es. In omni enim jurejurando tacita quædam inest execratio, qua ob contemptam religionem obstringitur is qui pejerat. Quod autem capiti precamur, toti homini precamur. Caput enim principale est, unde cujusque imago qualis sit cognoscitur. Quare locus ille religiosus efficitur, ubi caput sepultum est, non etiam ubi cætera membra sine capite. *Torrentius. Simul obligasti.*] Simulac, id est, postquam per caput tuum jurasti ac te obstrinxisti. Nam qui vota facit ac se devovet, ligare se intelligitur. *Salmast.*

8. Publica cura.] In publicum prodis à multis juvenibus unice amata.

9. Expedit matris.] Utile est tibi, & aliis (si perjuriam non puniantur) matri mortuæ promissa non persolvere. *Ma-*

- 10 *Fallere, & toto taciturna noctis
Signa cum cælo, gelidaque divos
Morte carenteis.
Ridet hoc, inquam, Venus ipsa, rident
Simplices Nymphæ, ferus & Cupido*
- 15 *Semper ardenteis acuens sagittas
Cote cruenta.
Adde quod pubes tibi crescit omnis :
Servitus crescit nova : nec priores
Impiæ tectum dominæ relinquunt ,
Sæpe minati.*
- 20

Te

tris cineres.] Cujus manes sc. per eos pejerando læserit, ac tantam cineri atque ossibus ejus injuriam intulerit. Per ossa enim & cineres suorum jurate & obtestari solitos antiquos, notum est ex Tibull. lib. 3.

Paxce per immatura tuæ precor ossa fororis

*Sic bene sub tenera parva quiescat humo.
Torrent.*

10. *Et toto taciturna.*] Et omnem mundi majestatem fallere, scilicet sidera quæ sunt visa nocte silenti. *Toto taciturna, &c.*] Tale hoc *Æneæ* jusjurandum lib. 4.

— *Per sidera juro,*

Per superos, & si qua fides tellure sub ima est.

Et lib. IX.

— *Cælum hoc & conscia sidera testor.*

12. *Morte carentes.*] Deos immortales *æðavótes*. Nihil enim vulgatius quam per illos jurare.

13. *Ridet hoc Venus.*] Hæ perpetuæ amantium inter se querimonix. Qualis illa etiam Ariadnes longe pulcerrima apud Catull.

Nunc jam nulla viro juranti femina credit.

Quod ergo *Venerem* videre ait Horatius, id ad consuetum muliercularum jusjurandum referemus, per Junonem suam

Veneremque jurantium. *Torrentius.* *Ridet hoc.*] Hoc deridet Venus.

— *Perjuria ridet amantium*

*Jupiter, & ventos irrita ferre jubet.
Tibullus.*

14. *Simplices Nymphæ.*] Nymphæ faciles, minime malæ, non iracundæ Veneris comites, nimirum Jocus, Rîsus, Fletus.

16. *Cote cruenta.*] Quam Deus scilicet ille teli suis acuendis non aqua, ut fieri solet, sed cruore perfundat, amantium malis gaudens. *Torrent.* *Cote cruenta.*] Cote aspersa sanguine sagittarum, quæ in illa cote acuntur, vel, cruenta dicitur cos, propter cades ex amore orientes, vel, quod immoderatus amor exitium amantis maretur.

17. *Pubes tibi crescit.*] Juventus perjurii tui, & doli meretricii ignara.

18. *Servitus crescit nova.*] Amatores accedunt novi, qui tibi serviant. *Nec priores.*] Nec veteres amatores domum tuam relinquunt, quamvis id sæpe minentur propter tuum perjurium.

20. *Sæpe minati.*] Ut de se Tibullus ait :

Juravi quoties rediturum ad limina nunquam?

Cum bene juravi, pes tamen ipso rediit.

21. Jn

*Te suis matres metuunt juvenis,
Te senes parci: miseræque nuper
Virgines nuptæ, tua ne retardet
Aura maritos.*

21. *Juvenis.*] Matres filiis suis juvenibus metuunt, ne à te corrumpantur.

22. *Te senes parci.*] Senes etiam te metuunt, ne dilapidetur patrimonium liberis suis relictum. *Miseræque nuper Virgines.*] Id est, quæ minus formosæ sunt & amabiles, juvenibusque nuper in matrimonium collocatæ, metuunt, ne tua popularis *aura*, ne publicus favor ratæ tuæ pulchritudinis & venustatis, illorum maritos in tui amore occupa-

tos detineat & retardet, illosque in se amandis segniores reddat. *Lubinus.*

24. *Aura maritos.*] *Torrentius auram* pro vento interpretatur, ut elegantissime similitudine novos maritos meretriculæ forma, veluti vento aliquo, in via retardari detinerique significet. *Aura maritos.*] Ne tui odotes, venustas, & blanditiæ, maritos suos ab sese alienent, inque tuo amore occupatos detineant.

ODE IX. *Ὀδὴ ἐν ἑξήκῃ.*

ad VALGIUM.

Ut tandem aliquando mortem pueri sui Mystæ deslere desinat.

NON semper imbres nubibus hispidos
Manant in agros, aut mare Caspium
Vexant inæquales procellæ

Usque: nec Armeniis in oris,

5 Amice Valgi, stat glacies iners

Menseis per omneis: aut Aquilonibus

Querceta Gargani laborant,

Et

1. *Non semper.*] Primi versus octo, nihil quam continent ab adjunctis, hyemis inertis & penitus inamænae descriptionem, ita ut eorum sententia sit, non semper est hyems. Quo argumento & ordine naturæ vult monere Valgium, non semper esse dolendum. *Cruquius.* *Non semper imbres nubibus.*] Imbres è nubibus non semper manant in agros asperos, horridos, & fetidos, id est, non est semper hyems.

2. *Mare Caspium.*] Mare in Scythia.

3. *Vexant inæquales.*] Rectè *vexari mare inæqualibus procellis* dicit. *Mare*

enim natura planum est, unde & *æquor* appellatum. Commotum vero exasperant ventorum procellæ; quod *vexare* vocat Horatius, quoniam quietum esse non sinunt. *Torrent.* *Inæquales procellæ.*] Procellæ tempestuosæ, quæ mare reddunt inæquale.

4. *Usque.*] Semper. *Armeniis in oris.*] Armeniæ regio est in Asia inter montes Taurum, & Caucasum sita.

5. *Iners.*] Glacies, quæ fluvios & agros efficit pigros, atque otiosos.

7. *Querceta.*] *Cruquius* ex Bland. codice, probat legendum esse *Querceta.*

H

Querc-

Et foliis viduantur orni.

Tu semper urges flebilibus modis

10 *Mythen ademptum: nec tibi Vespere*

Surgente decedunt amores,

Nec rapidum fugiente Solem.

At non ter ævo functus amabilem

Ploravit omneis Antilochum senex

15 *Annos: nec impubem parentes*

Troilon, aut Phrygiæ sorores

Flevère semper. desine mollium

Tandem querelarum, & potius nova

Cantemus Augusti trophæa

20 *Cæsaris, & rigidum Niphaten,*

Medum-

Querceta Gargani.] Quercus alta in Gargano Apuliæ monte, non semper ventis agitantur.

8. *Foliis viduantur.*] Vide l. r. Od. r. 0. *Et foliis.*] Nec foliis semper nudantur orni, id est, fraxini sylvestres.

9. *Tu semper.*] Tu assidue insequeris Mythen mortuum carminibus Elegiacis ad fletum provocantibus. *Urges flebilibus, &c.*] Ut *urgere opus* dicimus, pro assidue esse in opere: sic dictum hoc ab Horatio, tu Mythen mortuum assidue deploras ac desces. *Lambin.*

10. *Nec tibi Vespere.*] Pulchrè ait Varro lib. 3. Rei Rust. cap. 5. *Lucifer interdum, noctu Vesperus dicitur.* Horatius minus accurate Vesperum vocat etiam interdiu. Vide Plin. lib. 5. cap. 8. *Torr. Nec tibi Vespere.*] Nec mane, nec vesperi Mythis amor te deserit. Est Vesper stella Veneris, quæ Solem occidentem subsequens, dicitur Vesper, orientem verò antegrediens nuncupatur Hesperus, vel Lucifer.